
 

 
 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 
CIVILE E AMBIENTALE 
Il Direttore 

 
 
Vista la Legge 7/08/1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni; 
Vista la Legge 11/12/2016 n. 232, art. 1, comma 303 lett. a “Disposizioni in materia di controllo 
della Corte dei Conti”; 
Visto il D.P.R. 28/12/2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di documentazione amministrativa (Testo A)”, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
Visto il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e 
integrazioni e, in particolare, l’art. 7, comma sesto; 
Visto il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27/04/2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati, noto come GDPR (General Data Protection Regulation); 
Vista la Legge 30/12/2010, n. 240; 
Visto il D.R. n.  828 del 14/03/2014, recante il “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza 
e la Contabilità” del Politecnico di Milano; 
VISTO il D.R. n. 3982 del 29/05/2019, recante il “Regolamento per il conferimento degli incarichi 
didattici e di supporto alla didattica” del Politecnico di Milano;  
Visto il D.R. n. 9754 del 19/12/2019, recante il “Regolamento per la disciplina delle procedure 
comparative per il conferimento di incarichi individuali di collaborazione di natura autonoma” 
del Politecnico di Milano; 
Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 14/07/2023; 
Visto il bando di selezione per il conferimento di incarichi di supporto alla didattica a favore dei 
corsi di studio del Politecnico di Milano – DICA - A. A. 2023/2024 – II° SEMESTRE – Rep. n. 
2035/2024 Prot. n. 36736/VII/01 del 16/02/2024; 
Vista la nomina della commissione giudicatrice Rep. n. 2642/2024 Prot. n. 50348/VII/01 del 
01/03/2024;  
Visti gli atti relativi all’espletamento della selezione medesima: 
 

DECRETA 
 

Art.1 
Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per il conferimento di 
incarichi di collaborazione nell’ambito di attività di supporto alla didattica (Rep. n. 2035/2024 
Prot. n. 36736/VII/01 del 16/02/2024). 

Art.2 
 

A seguito di quanto disposto all’art. 1 viene approvato il conferimento degli incarichi di 
collaborazione come da graduatoria di merito allegata. 

 
 

Il Direttore del Dipartimento  
f.to Attilio Alberto Frangi 

 
 
 

“Firmato Digitalmente ai sensi del CAD – D.Lgs 82/2005 e s. m. e i., art. 21 c. 1-2” 
 

1 



Rep. n. 2035/2024 Prot. n. 36736/VII/01 del 16/02/2024 GRADUATORIA

Cod.Interno Posti C.Classe Codice Insegnamento Scuola SSD CFU Nome Docente Sede Semestre Lingua Titolo Minimo Esperienza
Professionale Attività Ore Minime Incarico Compenso Omnicomprensivo orario Note

35945 1 804485 051573 STRUCTURES AND EARTHQUAKE RESISTANCE CRITERIA Architettura Urbanistica Ingegneria delle Costruzioni ICAR/08ICAR/09 4 ANGJELIU GRIGOR MILANO LEONARDO secondo Inglese Laurea V. O. o Laurea Magistrale o di II livello o specialistica o titolo equivalenti anche conseguiti all'estero - conoscenza della lingua inglese parlata Non richiesta Esercitazioni 17 50

Cod.Persona Esito Valutazione e Posizione
10518540 Idonea - Grad.Posizione: 1
10443587 Idonea - Grad.Posizione: 2

Cod.Interno Posti C.Classe Codice Insegnamento Scuola SSD CFU Nome Docente Sede Semestre Lingua Titolo Minimo Esperienza
Professionale Attività Ore Minime Incarico Compenso Omnicomprensivo orario Note

35946 1 809472 085721 TRATTAMENTO DELLE ACQUE DI APPROVVIGIONAMENTO Ingegneria Civile, Ambientale e Territoriale ICAR/03 10 ANTONELLI MANUELA MILANO LEONARDO secondo Italiano Laurea V. O. o Laurea Magistrale o di II livello o specialistica o titolo equivalenti anche conseguiti all'estero Non richiesta Esercitazioni 20 50

Cod.Persona Esito Valutazione e Posizione
10690704 Idonea - Grad.Posizione: 1

Cod.Interno Posti C.Classe Codice Insegnamento Scuola SSD CFU Nome Docente Sede Semestre Lingua Titolo Minimo Esperienza
Professionale Attività Ore Minime Incarico Compenso Omnicomprensivo orario Note

35947 2 809538 058005 FONDAMENTI DI ECONOMIA E VALUTAZIONE ECONOMICA DEI PROGETTI Ingegneria Civile, Ambientale e Territoriale ICAR/22ING-IND/35 6 BASSI ANDREA MILANO LEONARDO secondo Italiano Laurea V. O. o Laurea Magistrale o di II livello o specialistica o titolo equivalenti anche conseguiti all'estero Non richiesta Esercitazioni 4 50

Cod.Persona Esito Valutazione e Posizione
11061468 Non Idonea
10383969 Idonea - Grad.Posizione: 1

Cod.Interno Posti C.Classe Codice Insegnamento Scuola SSD CFU Nome Docente Sede Semestre Lingua Titolo Minimo Esperienza
Professionale Attività Ore Minime Incarico Compenso Omnicomprensivo orario Note

35948 1 809623 058115 SUSTAINABLE URBAN WATER SYSTEMS Ingegneria Civile, Ambientale e Territoriale ICAR/02 6 BECCIU GIANFRANCO MILANO LEONARDO secondo Inglese Laurea V. O. o Laurea Magistrale o di II livello o specialistica o titolo equivalenti anche conseguiti all'estero - conoscenza della lingua inglese parlata Non richiesta Esercitazioni 16 50

Cod.Persona Esito Valutazione e Posizione
10531846 GAMBINI ENRICO Idonea - Grad.Posizione: 1

Cod.Interno Posti C.Classe Codice Insegnamento Scuola SSD CFU Nome Docente Sede Semestre Lingua Titolo Minimo Esperienza
Professionale Attività Ore Minime Incarico Compenso Omnicomprensivo orario Note

35949 2 803486 051310 IDRAULICA APPLICATA Architettura Urbanistica Ingegneria delle Costruzioni ICAR/01 6 BERZI DIEGO MILANO LEONARDO secondo Italiano Laurea V. O. o Laurea Magistrale o di II livello o specialistica o titolo equivalenti anche conseguiti all'estero Non richiesta Esercitazioni 4 50

Cod.Persona Esito Valutazione e Posizione
10425403 Idonea - Grad.Posizione: 1

Cod.Interno Posti C.Classe Codice Insegnamento Scuola SSD CFU Nome Docente Sede Semestre Lingua Titolo Minimo Esperienza
Professionale Attività Ore Minime Incarico Compenso Omnicomprensivo orario Note

35950 1 809592 058057 LIFE-CYCLE STRUCTURAL RELIABILITY AND RISK ANALYSIS Ingegneria Civile, Ambientale e Territoriale ICAR/09 6 BIONDINI FABIO MILANO LEONARDO secondo Inglese Laurea V. O. o Laurea Magistrale o di II livello o specialistica o titolo equivalenti anche conseguiti all'estero - conoscenza della lingua inglese parlata Non richiesta Esercitazioni 4 50

Cod.Persona Esito Valutazione e Posizione
10461663 ANGHILERI MATTIA Idonea - Grad.Posizione: 1

Cod.Interno Posti C.Classe Codice Insegnamento Scuola SSD CFU Nome Docente Sede Semestre Lingua Titolo Minimo Esperienza
Professionale Attività Ore Minime Incarico Compenso Omnicomprensivo orario Note

35951 2 809552 092849 COMPUTATIONAL STRUCTURAL ANALYSIS Ingegneria Civile, Ambientale e Territoriale ICAR/09 10 BIONDINI FABIO MILANO LEONARDO secondo Inglese Laurea V. O. o Laurea Magistrale o di II livello o specialistica o titolo equivalenti anche conseguiti all'estero - conoscenza della lingua inglese parlata Non richiesta Esercitazioni 4 50

Cod.Persona Esito Valutazione e Posizione
10307784 Idonea - Grad.Posizione: 2
10461663 Idonea - Grad.Posizione: 1

Cod.Interno Posti C.Classe Codice Insegnamento Scuola SSD CFU Nome Docente Sede Semestre Lingua Titolo Minimo Esperienza
Professionale Attività Ore Minime Incarico Compenso Omnicomprensivo orario Note

35952 1 803951 057155 PATOLOGIE E DIAGNOSI DEGLI EDIFICI STORICI Architettura Urbanistica Ingegneria delle Costruzioni ICAR/19 4 CARDANI GIULIANA MILANO LEONARDO secondo Italiano Laurea V. O. o Laurea Magistrale o di II livello o specialistica o titolo equivalenti anche conseguiti all'estero Non richiesta Esercitazioni 9 50

Cod.Persona Esito Valutazione e Posizione

10167485 Idonea - Grad.Posizione: 2

10443587 ROSSI LUCA Idonea - Grad.Posizione: 4
10079322 GIOIA GIUSEPPE MARCO Idonea - Grad.Posizione: 3
10037551 CATTANEO LUCA Idonea - Grad.Posizione: 1

Cod.Interno Posti C.Classe Codice Insegnamento Scuola SSD CFU Nome Docente Sede Semestre Lingua Titolo Minimo Esperienza
Professionale Attività Ore Minime Incarico Compenso Omnicomprensivo orario Note

35953 3 809498 099229 COSTRUZIONI DI STRADE, FERROVIE ED AEROPORTI Ingegneria Civile, Ambientale e Territoriale ICAR/04 10 CRISPINO MAURIZIO MILANO LEONARDO secondo Italiano Laurea V. O. o Laurea Magistrale o di II livello o specialistica o titolo equivalenti anche conseguiti all'estero Non richiesta Esercitazioni 4 50

Cod.Persona Esito Valutazione e Posizione
10394709 Idonea - Grad.Posizione: 2
10393985 Idonea - Grad.Posizione: 3
10100898 Idonea - Grad.Posizione: 1

Cod.Interno Posti C.Classe Codice Insegnamento Scuola SSD CFU Nome Docente Sede Semestre Lingua Titolo Minimo Esperienza
Professionale Attività Ore Minime Incarico Compenso Omnicomprensivo orario Note

35954 1 809505 050521 PROTEZIONE IDRAULICA DEL TERRITORIO [MOD. 1] Ingegneria Civile, Ambientale e Territoriale ICAR/02 5 DE MICHELE CARLO MILANO LEONARDO secondo Italiano Laurea V. O. o Laurea Magistrale o di II livello o specialistica o titolo equivalenti anche conseguiti all'estero Non richiesta Esercitazioni 17 50

Cod.Persona Esito Valutazione e Posizione
10454544 BANFI FABIOLA Idonea - Grad.Posizione: 1

Cod.Interno Posti C.Classe Codice Insegnamento Scuola SSD CFU Nome Docente Sede Semestre Lingua Titolo Minimo Esperienza
Professionale Attività Ore Minime Incarico Compenso Omnicomprensivo orario Note

35955 1 809506 050522 PROTEZIONE IDRAULICA DEL TERRITORIO [MOD. 2] Ingegneria Civile, Ambientale e Territoriale ICAR/02 5 DE MICHELE CARLO MILANO LEONARDO secondo Italiano Laurea V. O. o Laurea Magistrale o di II livello o specialistica o titolo equivalenti anche conseguiti all'estero Non richiesta Esercitazioni 17 50

Cod.Persona Esito Valutazione e Posizione
10454544 Idonea - Grad.Posizione: 1

Cod.Interno Posti C.Classe Codice Insegnamento Scuola SSD CFU Nome Docente Sede Semestre Lingua Titolo Minimo Esperienza
Professionale Attività Ore Minime Incarico Compenso Omnicomprensivo orario Note

35956 1 814778 059657 OFFSHORE GEOTECHNICAL ENGINEERING Ingegneria Civile, Ambientale e Territoriale ICAR/07 6 DELLA VECCHIA GABRIELE MILANO LEONARDO secondo Inglese Laurea V. O. o Laurea Magistrale o di II livello o specialistica o titolo equivalenti anche conseguiti all'estero - conoscenza della lingua inglese parlata Non richiesta Esercitazioni 3 50

Cod.Persona Esito Valutazione e Posizione
10736419 PONTANI NICOLA Idonea - Grad.Posizione: 1

Cod.Interno Posti C.Classe Codice Insegnamento Scuola SSD CFU Nome Docente Sede Semestre Lingua Titolo Minimo Esperienza
Professionale Attività Ore Minime Incarico Compenso Omnicomprensivo orario Note

35957 1 804483 051573 STRUCTURES AND EARTHQUAKE RESISTANCE CRITERIA Architettura Urbanistica Ingegneria delle Costruzioni ICAR/08ICAR/09 4 MADEDDU MAURO MILANO LEONARDO secondo Inglese Laurea V. O. o Laurea Magistrale o di II livello o specialistica o titolo equivalenti anche conseguiti all'estero - conoscenza della lingua inglese parlata Non richiesta Esercitazioni 17 50

Cod.Persona Esito Valutazione e Posizione
10043030 Idonea - Grad.Posizione: 2
10500356 Idonea - Grad.Posizione: 1
10443587 Idonea - Grad.Posizione: 3

IANES JESSICA

Candidato

Candidato
CIVATI MAURO
CARAMIELLO GIANLUCA
ROSSI LUCA

BAGNATO GIUSEPPE
MARIANI EDOARDO

Candidato

Candidato
BANFI FABIOLA

Candidato
TONGHINI ALESSANDRA

Candidato

Candidato
BIANCHI SILVIA
ANGHILERI MATTIA

Candidato
VALSECCHI LUISA 
CAROLINA

ANDREUZZA VIRGINIA
CHIRONI PAOLO

Candidato

Candidato
GALLAZZI ALICE

Candidato
SHEHU RAFAEL
ROSSI LUCA

Candidato

Candidato



Rep. n. 2035/2024 Prot. n. 36736/VII/01 del 16/02/2024 GRADUATORIA

Cod.Interno Posti C.Classe Codice Insegnamento Scuola SSD CFU Nome Docente Sede Semestre Lingua Titolo Minimo Esperienza
Professionale Attività Ore Minime Incarico Compenso Omnicomprensivo orario Note

35963 1 803334 097307 STRUTTURE Architettura Urbanistica Ingegneria delle Costruzioni ICAR/08ICAR/09 4 MADEDDU MAURO MILANO LEONARDO annuale Italiano Laurea V. O. o Laurea Magistrale o di II livello o specialistica o titolo equivalenti anche conseguiti all'estero Non richiesta Esercitazioni 17 50

Cod.Persona Esito Valutazione e Posizione
10443587 ROSSI LUCA Idonea - Grad.Posizione: 3
10500356 CARAMIELLO GIANLUCA Idonea - Grad.Posizione: 1
10043030 CIVATI MAURO Idonea - Grad.Posizione: 2

Cod.Interno Posti C.Classe Codice Insegnamento Scuola SSD CFU Nome Docente Sede Semestre Lingua Titolo Minimo Esperienza
Professionale Attività Ore Minime Incarico Compenso Omnicomprensivo orario Note

35958 1 809489 093688 RISCHIO IDROGEOLOGICO E PROTEZIONE CIVILE Ingegneria Civile, Ambientale e Territoriale ICAR/02 8 MENDUNI GIOVANNI MILANO LEONARDO secondo Italiano Laurea V. O. o Laurea Magistrale o di II livello o specialistica o titolo equivalenti anche conseguiti all'estero Non richiesta Esercitazioni 12 50

Cod.Persona Esito Valutazione e Posizione

10018368 Idonea - Grad.Posizione: 1

Cod.Interno Posti C.Classe Codice Insegnamento Scuola SSD CFU Nome Docente Sede Semestre Lingua Titolo Minimo Esperienza
Professionale Attività Ore Minime Incarico Compenso Omnicomprensivo orario Note

35959 1 804727 057195 STRUCTURAL DESIGN Architettura Urbanistica Ingegneria delle Costruzioni ICAR/08ICAR/09 4 PECORA CORRADO MILANO LEONARDO secondo Inglese Laurea V. O. o Laurea Magistrale o di II livello o specialistica o titolo equivalenti anche conseguiti all'estero - conoscenza della lingua inglese parlata Non richiesta Esercitazioni 17 50

Cod.Persona Esito Valutazione e Posizione
10420939 DELL'ARCIPRETE FABIO Idonea - Grad.Posizione: 1
10443587 ROSSI LUCA Idonea - Grad.Posizione: 2

Cod.Interno Posti C.Classe Codice Insegnamento Scuola SSD CFU Nome Docente Sede Semestre Lingua Titolo Minimo Esperienza
Professionale Attività Ore Minime Incarico Compenso Omnicomprensivo orario Note

35961 2 809641 055787 ACQUE SOTTERRANEE Ingegneria Civile, Ambientale e Territoriale ICAR/01 5 RIVA MONICA LECCO secondo Italiano Laurea V. O. o Laurea Magistrale o di II livello o specialistica o titolo equivalenti anche conseguiti all'estero Non richiesta Esercitazioni 4 50

Cod.Persona Esito Valutazione e Posizione

11032835 Idonea - Grad.Posizione: 1

Cod.Interno Posti C.Classe Codice Insegnamento Scuola SSD CFU Nome Docente Sede Semestre Lingua Titolo Minimo Esperienza
Professionale Attività Ore Minime Incarico Compenso Omnicomprensivo orario Note

35962 2 809700 057923 GROUNDWATER Ingegneria Civile, Ambientale e Territoriale ICAR/01 10 RIVA MONICA MILANO LEONARDO secondo Inglese Laurea V. O. o Laurea Magistrale o di II livello o specialistica o titolo equivalenti anche conseguiti all'estero - conoscenza della lingua inglese parlata Non richiesta Esercitazioni 4 50

Cod.Persona Candidato Esito Valutazione e Posizione
10531268 RECALCATI CHIARA Idonea - Grad.Posizione: 1

Candidato

Candidato
ZAPATA BARRA 
CATALINA

Candidato

Candidato
BIGNAMI DANIELE 
FABRIZIO


	DECRETA
	Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per il conferimento di incarichi di collaborazione nell’ambito di attività di supporto alla didattica (Rep. n. 2035/2024 Prot. n. 36736/VII/01 del 16/02/2024).
	Art.2
	Decreto Approvazione_Atti_GRADUATORIA.pdf
	Righe di bando

	Decreto Approvazione_Atti.pdf
	DECRETA
	Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per il conferimento di incarichi di collaborazione nell’ambito di attività di supporto alla didattica (Rep. n. 2035/2024 Prot. n. 36736/VII/01 del 16/02/2024).
	Art.2

	Decreto Approvazione_Atti_GRADUATORIA.pdf
	Righe di bando

	Decreto Approvazione_Atti_GRADUATORIA.pdf
	Righe di bando


		2024-03-14T16:03:22+0100
	ATTILIO ALBERTO FRANGI
	 




